
C O M U N E  DI  R O T Z O
PROVINCIA DI VICENZA

D E T E R M I N A Z I O N E
N. 221 DEL 30-11-2022

Oggetto: Determina a contrarre e di aggiudicazione a favore della ditta "Halley Veneto
srl" per l'affidamento del Servizio "Progetto per "Estensione dell'utilizzo delle
piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE": Avviso Misura 1.4.4"
RDO MEPA n. 3277285. CIG: 9450859790 CUP: F31F22000240006

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI:
l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere - sul PIANO-

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 -
INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" MISURA 1.4.4 "
ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ
DIGITALE - SPID CIE " COMUNI – FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA –
NextGenerationEU;

l’allegato 2 dell’avviso citato che definisce le modalità di adesione alla piattaforma di identità-
digitale SPID e CIE oltre alle caratteristiche tecniche e all’utilizzo dello standard OpenlD
Connect che consente di evitare potenziali attacchi attuati mediante l’intercettazione delle
comunicazioni tra i vari attori coinvolti, soprattutto nel caso di applicazioni per dispositivi
mobili. Inoltre, di evitare continui inserimenti di password e migliorare la user experience nelle
applicazioni mobili attraverso l’utilizzo delle cosiddette sessioni lunghe revocabili.

POSTO CHE il progetto candidato dal Comune di Rotzo è risultato aggiudicatario del contributo
con decreto n. 25-2/2022 per una somma pari a € 14.000,00, e che trattasi di intervento interamente
finanziato dall'Unione Europea - NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del
Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la
Ripresa e Resilienza - PNRR;
DATO ATTO CHE il servizio in oggetto è stato progettato nel pieno rispetto del principio europeo
di non arrecare un danno significativo all’ambiente "Do no significant Harm - DNSH" come
stabilito dall’allegato 4 dell’avviso citato per i fornitori ITC;
TENUTO CONTO CHE:
i parametri prezzo/qualità delle convenzioni Consip e Intercent-ER costituiscono i - limiti-
massimi per la stipula dei contratti, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge n. 296 del 2006
cit., e che è altresì fatta salva l’adesione alle convenzioni Consip o Intercent-ER anche per gli
acquisti sottosoglia senza obbligo di preventiva escussione del mercato elettronico;
è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di €-
139.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 1, comma 2, letta) del D.L.76/2020 convertito con



modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n.120 e modificato dall’art.52 del D.L.77/2021
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.129 del 31 maggio 2021 e convertito in Legge n.
108/2021;
ai sensi del secondo periodo del comma 2, dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, in caso di-
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. 50/2016 "la stazione
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;
pertanto con la presente determinazione a contrarre l’appalto in trattazione è altresì-
contestualmente affidato;

PRECISATO CHE gli applicativi gestionali e i servizi web ed utilizzati presso gli Uffici del
Comune di Rotzo sono prodotti dalla Ditta Halley Veneto srl, che ha sviluppato il prodotto software
e che quindi è l’unica in possesso dei programmi in formato "sorgente" e delle conoscenze integrali
sulla struttura del database necessarie a garantirne la manutenzione ed implementazione;

ATTESO CHE la Ditta Halley Veneto srl fornisce i software gestionali e i servizi web in uso agli
uffici del Comune di Rotzo da anni e che l’acquisizione e l’uso tali software ha richiesto l’impiego
di risorse economiche e l’impegno del personale dipendente a sviluppare una approfondita
conoscenza delle relative procedure, finalizzata al raggiungimento di elevati livelli di competenza e
di efficienza nell’utilizzo di tali strumenti;

DATO ATTO CHE i gestionali e i servizi web attualmente impiegati non soddisfano i requisiti
dell’avviso e si rende necessario, pertanto, un adeguamento strutturale al fine di aderire alla
piattaforma di identità digitale SPID, aderire alla piattaforma di identità digitale CIE, aderire ad un
piano formativo su disposizioni normative, linee guida e best practices in caso di integrazione a
SPID e CIE con protocollo SAML2 e aderire all’integrazione al nodo italiano elDAS;

CONSIDERATO CHE l'affidamento del servizio ad altro contraente diverso dal fornitore del
software gestionale potrebbe risultare impraticabile per motivi tecnici (requisiti di intercambiabilità
o interoperabilità tra servizi fomiti) e comportare per l’Ente disguidi o duplicazione dei costi;

VISTO CHE il preventivo presentato in data 11.10.2022 tramite Trattativa Diretta Mepa n.
3277285 dalla Ditta HALLEY VENETO srl per l’importo pari ad € 11.475,00 (IVA esclusa), risulta
essere congruo rispetto ai requisiti dell’avviso e alle necessità e gli obiettivi dell’Amministrazione e
fornisce l’assistenza necessaria oltre ad un piano formativo in caso di integrazione a SPID e CIE
con protocollo SAML2 e all’integrazione al nodo italiano elDAS;

TENUTO CONTO CHE la Ditta Halley Veneto srl, P.IVA: 02808610279, con sede in Marcon
(VE) in Viale della Stazione n. 2, che ha gestito fino ad oggi i servizi informatici del Comune di
Rotzo, presenta i necessari requisiti di comprovata esperienza nel settore e di affidabilità avendo
sempre soddisfatto le esigenze dell’Ente in maniera tempestiva ed allineando i costi di gestione in
maniera congrua anche in considerazione dei continui necessari aggiornamenti ed implementazioni;

PRESO ATTO CHE la Ditta Halley Veneto srl è in possesso delle seguenti certificazioni:
- ISO: UNI EN ISO 9001:2015 e ss.m.i;
- ISO/IEC20000-1:2018 e ss.m.i;
- UNI CEI EN ISO/IEC 27001:2017 e ss.m.i

ACCERTATO il possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli
artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte della ditta aggiudicataria e l’assenza dei motivi di
esclusione di cui all’art. 80, dal quale emerge che la predetta Ditta affidataria delle prestazioni di
servizio in argomento è stata oggetto di controllo in ordine ai requisiti generali di cui all’art. 80 da
parte di Consip;



DATO ATTO CHE, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020
come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 codesta stazione appaltante ha
ritenuto di non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016;

RITENUTO, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante
"Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC', di dare applicazione
ai commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più
di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge
n. 68/2022) e di applicare solo in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di
assolto al momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in
quanto trattasi di appalto di prestazione di servizio - di modesto importo - da non aggiudicare
mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto;

PRECISATO, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e
che il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità
di cui all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale;

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare le prestazioni di servizio in oggetto alla Ditta
HALLEY VENETO SRL per l’importo complessivo pari a € 14.000,00 e di procedere alla stipula
del contratto;

DATO CHE occorre impegnare la spesa pari ad € 11.475,00 (Iva esclusa) nel capitolo n. 4022
denominato "Avviso misura 1.4.4 SPID CIE” del bilancio 2022/2024;

RITENUTO di perfezionare sul capitolo 4022/1 denominato “Avviso misura 1.4.4 SPID CIE”
all’interno del bilancio 2022/2024, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs.
n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, l’impegno di spesa a favore di
HALLEY VENETO SRL, per la somma complessiva di € 14.000,00 comprensiva di tasse ed
accessori, per l’affidamento del servizio “Progetto per "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme
nazionali di identità digitale - SPID CIE": Avviso Misura 1.4.4”, mediante affidamento diretto;

DATO ATTO CHE per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG: 9450859790
CUP: F31F22000240006;
CONSIDERATO CHE la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed
esecutiva ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli
sulla ditta aggiudicataria;

ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

ACCERTATO che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in
riferimento alle disposizioni di cui all’art.7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n.62;

VISTO l'art. 107 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n.
267/2000;

VISTO l'art. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO della regolarità e correttezza del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis,
comma 1, del D.lgs. n. 267/2000;

VISTA la deliberazione di C.C. n. 4 del 14.02.2013, esecutiva, di approvazione del regolamento di
contabilità;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 18 del 28.03.2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione (P.E.G.) per l’anno 2022;



VISTA la compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica come previsto dall’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito nella L. 102/2009 ed anche
dalla delibera di G.C. n. 6 del 22.01.2010;

D E T E R M I N A

1. di approvare le parti in premessa del presente provvedimento;

2.di affidare il servizio di " Progetto per "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di
identità digitale - SPID CIE": Avviso Misura 1.4.4" mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.
1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dal DL n.
77/2021 conv. in legge n. 108/2021 per i motivi indicati in premessa, alla Ditta HALLEY
VENENTO SRL con sede in Marcon (VE) Viale della Stazione n. 2, C.F./P.IVA 02808610279 per
l’importo di € 11.475,00 (IVA 22% esclusa);

3. di perfezionare la spesa complessiva di € 14.000,00 IVA compresa, sul capitolo 4022/1 del
bilancio 2022/2024, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011,
del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Federica Sartori



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 30-11-2022.

Impegno N.   284 del 30-11-2022 a Competenza   CIG 9450859790

5° livello 01.08-2.02.03.99.001  Spese di investimento per beni immateriali n.a.c.

Capitolo       4022 / Articolo     1
Avviso misura 1.4.4. SPID CIE

Causale Determina a contrarre e di aggiudicazione a favore della ditta Halley Veneto srl per laffidamento del Servizio
Progetto per Estensione dellutilizzo delle piattaforme nazionali di identita digitale - SPID CIE: Avviso Misura
1.4.4 RDO MEPA n. 3277285. CIG: 9450859790 CUP: F31F22000240006

Importo 2022 Euro 14.000,00

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Nicole Costa


